
Отдел образования администрации  

Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 

 

 ПРИКАЗ 

 

                                               пгт. Новый Торъял 

 

от 06 декабря 2021 г. № 157   

 

О проведении школьного и муниципального этапов республиканской 

(межрегиональной) олимпиады по предметам, обеспечивающим языковые 

права и этнокультурные потребности учащихся общеобразовательных 

учреждений Новоторъяльского муниципального района ,  

в 2021-2022 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения республиканской 

(межрегиональной) олимпиады по предметам, обеспечивающим языковые 

права и этнокультурные потребности обучающихся в Республике Марий Эл, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики 

Марий Эл от 30 ноября 2016 г. №1515 (далее - Порядок), с приказом 

Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 03.12.2021 г.            

№ 1090 «О проведении республиканской (межрегиональной) олимпиады по 

предметам, обеспечивающим языковые права и этнокультурные потребности 

обучающихся в Республике Марий Эл, в 2021-2022 учебном году » и в целях 

выявления и развития у учащихся творческих способностей и интереса к 

научно-исследовательской деятельности в области изучения 

государственных языков Республики Марий Эл, родного языка из числа 

языков народов Российской Федерации (марийский, татарский, удмуртский); 

повышения интереса обучающихся к углубленному изучению 

государственных языков Республики Марий Эл, родного языка из числа 

языков народов Российской Федерации, истории и культуры народов Марий 

Эл; сохранения и развития историко-культурного наследия народов, 

проживающих в Республике Марий Эл, п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести 17 декабря 2021 года школьный этап республиканской 

(межрегиональной) олимпиады школьников по предметам, обеспечивающим 

языковые права и этнокультурные потребности обучающихся в Республике 

Марий Эл. 

2. Провести 24 декабря 2021 года муниципальный этап 

республиканской (межрегиональной) олимпиады школьников по предметам, 

обеспечивающим языковые права и этнокультурные потребности 

обучающихся в Республике Марий Эл (далее - Олимпиада). 





                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу Отдела образования 

администрации Новоторъяльского 

муниципального района 

от 6 декабря 2021 г. №   

 

Ответственные 

 за организацию и проведение Олимпиады 

 

ФИО Должность 

Н.М.Петухова И.о. заместителя руководителя Отдела образования 

администрации Новоторъяльского муниципального 

района 

Бирюкова О.В. заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МБОУ «Новоторъяльская СОШ» (по 

согласованию) 

Маличенко И.Э. заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МБОУ «Немдинская СОШ» (по согласованию) 

Мамаева С.В. заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МБОУ «Староторъяльская СОШ» (по 

согласованию) 

Свистунова Е.Л. заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МБОУ «Пектубаевская СОШ» (по согласованию) 

Иванова А.Г. заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МБОУ «Куанпамашская ООШ» (по 

согласованию) 

Лугаш А.А. заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе, МБОУ «Елембаевская ООШ» (по согласованию) 

.Шестаков С.И. заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе  МБОУ «Кузнецовская ООШ» (по согласованию) 

Полякова Л.И. заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МБОУ «Токтарсолинская ООШ имени 

Д.И.Онара» (по согласованию) 

Смоленцева Г.П. заместитель директора ГОУ «Новоторъяльская школа-

интернат ООО» (по согласованию) 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу Отдела образования администрации 

Новоторъяльского муниципального района 

от 6.12.2021 г. №  
 

 

Состав предметных жюри Олимпиады  

Марийский (государственный) язык 8-11 классы 

Председатель – Мочаева Л.В., учитель МБОУ «Новоторъяльская СОШ» 

Члены: Пауткина Л.Б., учитель МБОУ «Пектубаевская СОШ». 

              Чемекова Л.А, учитель марийского (государственного ) языка ГБОУ РМЭ 

«Новоторъяльская основная общеобразовательная школа-интернат». 

              Петухова Е.Е, учитель марийского (государственного языка) МБОУ 

«Елембаевская СОШ». 

 

Марийский язык и литература 8-11 классы. 

Председатель  –  Смородинова Т.В., учитель марийского языка и литературы                           

МБОУ «Токтарсолинская ООШ им. Д.И. Онара» 

Члены: 

              Чемоданова Н.А., учитель марийского языка и литературы                                     

МБОУ «Куанпамашская ООШ». 

              Маличенко И.Э., учитель марийского языка и литературы МБОУ «Немдинская 

СОШ» 

                                               

История и культура народов Марий Эл 7-11 классы 

Председатель – Иванова А.Г., учитель МБОУ «Куанпамашская ООШ» 

Члены – Подлипская Т.В., учитель МБОУ «Новоторъяльская СОШ» 

               Рыбакова А.Г., учитель МБОУ «Токтарсолинская ООШ им.  Д.И.Онара» 

 


